
Pagina 1 di 6  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle  

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore/Estensore 

 
Dott.ssa Rita Mulas 

 

 
Responsabile del Procedimento 

 
Dott.ssa Denise Razzaboni 

 

 

Il Direttore del Dipartimento Acquisti 

 
Dott. Antonello Podda 

 
Firma in calce al provvedimento 

 

 

 

 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DEL      / /  

Proposta n. PDTD- n. 3118 del 05/11/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

OGGETTO: Gara a procedura aperta per la fornitura triennale in service di sistemi diagnostici di 

microbiologia, suddivisa in 10 lotti, per i laboratori di ATS Sardegna mediante l’utilizzo della piattaforma 

SardegnaCAT - Estensione fornitura nell’ambito del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale ai 

sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 a favore delle Asl Cagliari e Ogliastra. 

Rimodulazione termini di scadenza. 

 

 

   

 

  

103274
Font monospazio
3013           06  11  2025



Pagina 2 di 6  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore 

Generale n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo 

dell’Azienda, anche a seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi 

regionali di modifica della sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge 

regionale n. 8 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed 

istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, 

n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 

dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto 

di micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 

aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione 

del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la 

quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure 

previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine 

di garantire il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

PREMESSO che  

-  con determinazione dirigenziale n. 6431 del 15/11/2021 si è proceduto all’aggiudicazione della 

gara, svolta mediante procedura aperta, per la fornitura triennale in service di sistemi diagnostici 

di microbiologia per i Laboratori di ATS Sardegna;  

- che i collaudi e l’installazione delle apparecchiature nei vari laboratori della Sardegna hanno 

richiesto tempistiche differenti e ciò ha comportato un disallineamento della scadenza 

contrattuale;  

- la fornitura in service in questione è prossima alla scadenza e pertanto si è reso necessaria la 

costituzione di un nuovo Gruppo Tecnico di Progettazione (GTP) per la stesura del nuovo 

capitolato tecnico i cui componenti sono stati individuati con Determinazione Generale n. 217 

del 29/09/2025; 

- che i lavori del gruppo tecnico sono attualmente in corso e stante la complessità della futura 

gara, i progettisti stanno raccogliendo i fabbisogni e strutturando il progetto tecnico in modo da 

tener presente le peculiarità di tutti i laboratori di microbiologia della Sardegna; 

DATO ATTO che la ASL Sassari, la ASL Gallura, la ASL Sulcis, la ASL Medio Campidano, la ASL 

Nuoro e la ASL Ogliastra per le vie brevi, hanno messo in evidenza che i contratti della fornitura in 

oggetto presentano degli importi residui e hanno rappresentato la necessità di rimodularne i termini 

di scadenza fino al 31/07/2026, al fine di consentirne l’utilizzo per non interrompere l’assistenza 

sanitaria, nelle more della progettazione e dell’espletamento della nuova gara; 

PRESO ATTO che 

- con note del 28/07/2025, agli atti dello scrivente Servizio, si è proceduto a richiedere agli attuali 

fornitori la disponibilità alla rimodulazione dei termini di scadenza della fornitura in parola sino al 

31/07/2026, per consentire l’utilizzo degli importi residui; 

- le ditte, Ardea Srl, Becton Dickinson Italia Spa e Thermo Fisher Diagnostics Spa hanno dato la 

disponibilità alla rimodulazione della scadenza della fornitura sino al 31/07/2026, per gli importi 

residui, confermando le medesime condizioni economiche, come da comunicazioni agli atti dello 

scrivente servizio; 

CONSIDERATO che trattasi di fornitura indispensabile a garantire i necessari Livelli Essenziali 

di Assistenza del laboratorio in oggetto che non possono in alcun modo subire interruzioni; 

 



Pagina 3 di 6  

DATO ATTO CHE per quanto in premessa, al fine di garantire la regolare attività assistenziale, 
si rende necessario procedere alla rimodulazione dei termini di scadenza contrattuale per tutte 
le Asl interessate dalla presente fornitura, fino alla data del 31/07/2026 o comunque fino 
all’esaurimento delle somme residue, il tutto in attesa dell’aggiudicazione della nuova gara; 
PRESO ATTO che con nota del 04/11/2025 PG/2025/0053060 e nota del 15/07/2025 

PG/2025/0034946, agli atti dello scrivente Servizio, i Direttori Generali delle ASL Ogliastra e della 

ASL Cagliari chiedono di procedere all'attivazione del quinto d'obbligo del contratto relativo al Lotto 3 

aggiudicato all’O.E. Becton Dickinson Italia Spa, riferito alla fornitura triennale in service per sistemi 

diagnostici di Microbiologia destinati alle analisi microbiologiche ospedaliere e territoriali delle ASL di 

Cagliari e Ogliastra; 

CONSIDERATO che trattasi di fornitura indispensabile a garantire i necessari Livelli Essenziali 

di Assistenza del laboratorio in oggetto; 

DATO ATTO CHE per quanto in premessa, al fine di garantire la regolare attività assistenziale, 
si rende necessario procedere all’incremento entro il quinto di legge per i contratti attualmente 
attivi presso le ASL di Cagliari e Ogliastra, sino alla scadenza naturale degli stessi, alle stesse 
condizioni economiche contrattuali di cui      alla procedura di gara, per fronteggiare le immediate 
esigenze  per un importo presunto stimato per l’Asl di Cagliari di € 17.760,00 (Iva esclusa), € 
21.667,20 (Iva inclusa), e per l’Asl Ogliastra di € 4.704,00 (Iva esclusa), € 5.738,88 (Iva inclusa) 
il cui importo è ripartito come segue: 

 

 
 

CONSIDERATO CHE 

l’incremento di cui alla sopra citata richiesta, rientra nei limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 

106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 in forza del quale “qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 

del contratto, l’Amministrazione può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario”; 

 
RITENUTO pertanto di dover autorizzare sia la rimodulazione dei termini contrattuali al 
31/07/2026, o comunque fino all’esaurimento delle somme residue, il tutto in attesa 
dell’aggiudicazione della nuova gara, nonché l’incremento della fornitura relativamente al Lotto 
n. 3 in favore dell’O.E. Becton Dickinson Italia Spa per l’Asl Cagliari un importo totale di € 17.760,00 
(Iva di legge esclusa), e per l’Asl Ogliastra € 4.704,00 (Iva di legge esclusa); 
 
PRECISATO quindi che 

- l’incremento nei limiti del quinto d’obbligo del contratto di fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 

106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, avrà durata senza soluzione di continuità, fino alla 

scadenza naturale del contratto; 

- il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le Parti con 

effetto sino al 31/07/2026; 

 
VISTI 

- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- la L. R. n. 8/2018; 

 

Lotto 

 

Aggiudicatario 

Importo 

aggiudicazione 

triennale senza Iva 

Asl Cagliari 

Importo quinto 

d’obbligo senza 

IVA 

Importo 

aggiudicazione 

triennale senza Iva 

Asl Ogliastra 

Importo 

quinto 

d’obbligo 

senza IVA 

 

3 

 

Becton    

Dickinson 

Italia Spa 

 

 

    88.800,00 € 

 

17.760,00 € 

 

23.519,77 € 

 

4.704,00 € 



Pagina 4 di 6  

- La L. n. 120/2020; 

- la L.R. n. 24/2020 e s.m.i.; 

 
Per i motivi esposti in premessa 

 
                                                                     DETERMINA 
 

1) DI AUTORIZZARE, la rimodulazione dei termini di scadenza sino alla data del 31/07/2026 o 

comunque fino all’esaurimento delle somme residue, il tutto in attesa dell’aggiudicazione della 

nuova gara, dei contratti con gli OO.EE. Ardea Srl, Becton Dickinson Italia Spa e Thermo 

Fisher Diagnostics Spa, relativi alla fornitura triennale in service di sistemi diagnostici di 

microbiologia, suddivisa in 10 lotti; 

2) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti  

pubblici”, l’estensione per il lotto n. 3 della fornitura aggiudicata con DTD n. 6431 del 15.11.2021 

e stipulata con l’O.E. Becton Dickinson Italia Spa per un importo pari a l’Asl di Cagliari di € 

17.760,00 (Iva esclusa), € 21.667,20 (Iva inclusa), e per l’Asl Ogliastra di € 4.704,00 (Iva 

esclusa), € 5.738,88 (Iva inclusa), allineando la scadenza a quella di gara, entro l’importo di cui 

al quinto d’obbligo; 

3) DI STABILIRE che il valore presunto dell’incremento disposto con il presente atto per l’anno 

2025     è pari a € 17.760,00 (Iva esclusa), € 21.667,20 (Iva inclusa) per l’Asl di Cagliari, e per l’Asl 

Ogliastra di € 4.704,00 (Iva esclusa) € 5.738,88 (Iva inclusa), verrà registrato e finanziato sui 

bilanci d’esercizio 2025 come di seguito rappresentato: 

 

ANNO UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

SUB        

AUT. 

CONTO CENTRO 

DI 

COSTO 

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA 

2025           ASER-1     8 A501010602        ----- 13.703,04€ 

€ 

A501010603        ----- 13.703,04€ 

 

4) DI PRECISARE che: 

- l’incremento nei limiti del quinto d’obbligo del contratto di fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 

106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, avrà durata senza soluzione di continuità, fino alla 

scadenza naturale del contratto; 

- il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le Parti con 

effetto sino al 31/08/2025; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della     

Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 



Pagina 5 di 6  

 
 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

regionale della salute – ARES dal / / al / /  

 
 
Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 

(o il suo delegato). 

103274
Font monospazio
06    11   2025      21     11   2025 


		2025-11-05T12:35:25+0100
	MULAS RITA


		2025-11-05T12:36:13+0100
	DENISE RAZZABONI


		2025-11-06T11:07:30+0100
	PODDA ANTONELLO


		2025-11-06T12:50:37+0100
	GAVINO LEI




